7. Мы, отложив пока подробное рассуждение о Духе, в пяти книгах говорим о нераздельном божестве Отца и Сына и Святого Духа, потому что евангельское чтение призывает нас и учит вверенные нам пять талантов веры¹ в виде пяти книг отдать в рост человеческим чувствам как ссуду, чтобы не сказал мне Господь, когда придет и обнаружит Свое серебро скрытым в земле: *Лукавый раб и ленивый, ты знал, что Я жну, где не сеял, и собираю, где не рассыпал. Посему надлежало тебе отдать серебро Мое торгующим, и Я, придя, получил бы Мое* (Мф. 25. 26–27), и в другой книге также: *И Я, придя, получил бы его с прибылью* (Лк. 19. 23). 8. Простите, если кого обидит смелость этого продолжительного рассуждения. Размышления о моих обязанностях заставляют давать взаймы то, что мы приняли. Мы — раздатели небесных таинств². Мы — служители, не в равной степени, но *сколько каждому дал Господь. Я насадил, Аполлос поливал, но возрастил Бог* (1 Кор. 3. 5–6). Пусть каждый старается получить награду за свой труд. *Ибо мы соработники Бога, Божия нива, Божие строение* (1 Кор. 3. 8, 9), как сказал апостол. Блажен тот, кто замечает прирост своего капитала. Блажен и тот, кто видит плоды своего труда. Блажен также тот, *кто строит на этом основании веры из золота, серебра, драгоценных камней* (1 Кор. 3. 12). 9. Вы, слушающие и читающие, всё наше приобретение, вы — прибыль заимодавца, прибыль слова, а не серебра, вы — доход пахаря, вы — золото,

¹ Ср.: Мф. 25. 15.

² См.: 1 Кор. 4. 1.

enim domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum. Vos ergo facietis faeneratorem diuitem, agricolam fructuosum, uos peritum probatis architectum. Non adroganter dico, quia non tam mea sunt quam uestra, quae uoueo.

10. O si mihi liceat securo de uobis tunc temporis dicere: *Domine, quinque talenta mihi dedisti, ecce alia quinque lucratus sum, et ostendere uestrarum talenta praetiosa uirtutum! Habemus enim thesaurum istum in uasis fictilibus.* Haec sunt talenta quinque, quae iubet dominus spiritaliter faenerari, aut duo aera noui et ueteris testamenti, quae spoliato illi a latronibus Samaritanus ille euangelicus ad curanda uulnera derelinquit.

11. Neque ego, fratres, uoti auarus ideo haec opto, ut super multa constituatur. Satis est mihi praemium de uestro profectu. Vtinam non indignus eo inueniar, quod accepi! Ea, quae sunt me maiora, melioribus tribuenda non exigo, licet soleas, domine, dicere: *Volo autem et huic nouissimo dare sicut tibi.* Accipiat igitur potestatem supra decem ciuitates, qui meretur. 12. Sit ille talis qualis Moyses, qui legis decem uerba conscripsit, sit ille Iesus Naue, qui subegit quinque reges et ciuitates in deditionem accepit, ut esset typus uenturum eius nominis uirum, cuius imperio corporales omnes deliciae uincerentur, conuerterentur gentes, ut fidem Iesu Christi magis quam pristina studia sua et uota sequerentur, sit ille Dauid, cui obcurrerunt psallentes iuuentulae dicentes: *Saul triumphauit in milibus, Dauid in decem milibus.* 13. Mihi sat est, si non in exteriores tenebras extrudar, quemadmodum ille, qui commissum sibi talentum in terra quadam suae carnis abscondit, sicut princeps synagogae ceterique principes Iudaeorum, qui credita sibi eloquia dei humo quadam sui corporis occuparunt deliciisque carnis intenti quasi in quandam exaltati cordis foueam faenus caeleste merserunt. 14. Nos igitur non intra latibula carnis absconditam domini teneamus pecuniam uel mnam illam in sudario reponamus, sed tamquam boni nummularii cum sudore quodam mentis et corporis aequo